1-437/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 12 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Михеева А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Свинцова А.С., представившего удостоверение и ордер № 005763 от 12 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, нетрудоустроенного, не военнообязанного, неженатого, судимого:

20 марта 2012 года Октябрьским районным судом г. Ижевска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам 10 дням лишения свободы,

освобожденного условно-досрочно 2 июня 2015 года на основании постановления Завьяловского районного суда УР от 21 мая 2015 года на неотбытый срок 1 год 1 месяц 24 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени не позднее 00 час. 15 мин. 26 августа 2020 года подсудимый ФИО1, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта стал хранить при себе наркотическое средство, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 гр.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанного наркотического средства в 0,44 гр. образует значительный размер. 

26 августа 2020 года, примерно в 00 час. 15 мин. подсудимый был задержан сотрудниками полиции у дома 37 по улице 50 лет Пионерии города Ижевска по подозрению в незаконном обороте наркотиков, после чего в ходе личного досмотра подсудимого вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в ночь с 25 на 26 августа 2020 г., будучи в состоянии алкогольного опьянения, под деревом на одной из улиц г. Ижевска он нашел пакет с наркотическим средством «соль», который взял себе, положил в отсек для батарейки имеющихся у него при себе электронных весов. Затем у подъезда своего дома был задержан сотрудниками полиции, которым при личном досмотре выдал указанное наркотическое средство. В содеянном раскаивается. Проживает с сожительницей и ее несовершеннолетней дочерью.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Так, из протокола допроса свидетеля Л., работающего участковым уполномоченным полиции, следует, что 26 августа 2020 г., примерно в 00 час. 15 мин. Л., осуществляя патрулирование около дома 37 по улице 50 лет Пионерии города Ижевска, заметил ФИО1, у которого имелись признаки наркотического опьянения. В связи с этим подсудимый был задержан, в подъезде указанного дома был проведен его личный досмотр, при котором в карманах одежды подсудимого были обнаружены и изъяты электронные весы, в отсеке для батареек которых находился пакет с порошкообразным веществом голубого цвета (л.д. 36-37).

Из протокола допроса свидетеля Ш. следует, что Ш. являлся понятым при проведении личного досмотра ФИО1, который вел себя странно. В карманах одежды ФИО1 были обнаружены и изъяты электронные весы, в отсеке для батареек которых был пакет с порошкообразным веществом голубого цвета (л.д. 30-31). 

Из протокола объяснений подсудимого и протокола проверки его показаний видно, что в ходе предварительного следствия ФИО1 признал вину в совершении инкриминируемого преступления, указал на участок местности у дома 367 «а» по улице Пушкинской города Ижевска, где под деревом он нашел и забрал себе сверток с наркотическим средством (л.д. 38, 50-52). 

Из протокола личного досмотра подсудимого видно, что личный досмотр был проведен 26 августа 2020 года в подъезде дома 37 по улице 50 лет Пионерии города Ижевска. В карманах одежды ФИО1 были обнаружены электронные весы, внутри которых в отсеке для батареек находился полиэтиленовый пакет с порошком голубого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему (л.д. 8).

Справкой об исследовании и заключением судебной экспертизы установлено, что изъятое у подсудимого вещество массой 0,44 гр. является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 16, 20-21).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов установлено, что ФИО1 психическим расстройством не страдает, страдает наркоманией, нуждается в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации (л.д. 79-81).

Заключение судебно-психиатрической экспертизы подтверждается иными данными о личности подсудимого, его поведением на следствии и в суде, с учетом чего суд считает установленным, что подсудимый вменяемый.

Исследованные доказательства являются допустимыми и достаточными для установления виновности подсудимого.

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, проживает с сожительницей, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также недостаточное исправительное воздействие предыдущего наказания. 

Смягчающим обстоятельством суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания протокола объяснений подсудимого (л.д. 38) явкой с повинной не имеется, поскольку данные объяснения даны в связи с задержанием.

Отягчающим обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого и рецидив преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого вида наказания не будет способствовать достижению его целей.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, с учетом смягчающего обстоятельства суд считает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок исполнения приговора исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 12 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов